

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác chuyển đổi số trên địa bàn xã Hà Bình**

Thực hiện Công văn số 557/STTTT-CNTT ngày 28/3/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thanh Hóa về việc hướng dẫn hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng; Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 01/4/2022 của UBND huyện về Chuyển đổi số trên địa bàn huyện Hà Trung đến năm 2025, định hướng đến năm 2030,

UBND xã Hà Bình xây dựng kế hoạch chuyển đổi số trên địa bàn xã như sau:

**I. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN**

Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ, Đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về chuyển đổi số qua tạo sự đồng thuận cao trong xã hội quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 06- NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch hành động số 58-KH/HU ngày 25/01/2022 của Huyện ủy Hà Trung về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hoá đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Hà Trung.

- Thông tin, truyền thông về chuyển đổi số nhằm hướng đến lợi ích của người dân và doanh nghiệp nâng cao thức sử dụng công nghệ thông tin từ gia đình đến nhà trường, xã hội, góp phần hình thành xã hội thông tin, gắn kết với bảo đảm an toàn, an ninh thông tin cho người sử dụng tăng cường hiệu lực thực thi pháp luật và hiệu quả công tác quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước cho công nghệ thông tin và chuyển đổi số.

**II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thành lập Ban chỉ đạo chuyển đổi số cấp xã.**

- Thành phần: + Trưởng ban: Chủ tịch UBND cấp xã (không ủy quyền Phó Chủ tịch). + Phó Trưởng ban: Phó Chủ tịch UBND cấp xã. + Ban viên: Chủ tịch UB MTTQ cấp xã, Trưởng đoàn thể chính trị - xã hội, Công chức chuyên môn liên quan đến lĩnh vực chuyển đổi số, .... (ưu tiên lựa chọn những người trẻ, có lòng nhiệt tình hoạt động cộng đồng, có kiến thức về công nghệ thông tin, có kỹ năng sử dụng nền tảng số, công nghệ số, có khả năng tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng công nghệ số)

- Chức năng, nhiệm vụ:

- Nghiên cứu, đề xuất với UBND cấp xã, Chủ tịch UBND cấp xã về chủ trương, chiến lược, cơ chế, chính sách tạo môi trường pháp lý thúc đẩy chuyển đổi số, gắn kết chặt chẽ với cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh.

- Chỉ đạo các công chức chuyên môn, đơn vị trực thuộc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số, xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và đô thị thông minh. - Phân công nhiệm vụ từng thành viên Ban chỉ đạo; trực tiếp hướng dẫn, theo dõi, chỉ đạo các Tổ công nghệ cộng đồng thực hiện các nhiệm vụ (cử thành viên của Ban chỉ đạo hỗ trợ Tổ công nghệ số cộng đồng triển khai nhiệm vụ).

- Thiết lập kênh điều hành, chỉ đạo, trao đổi thông tin trên các mạng xã hội (Zalo,...) để tương tác, trao đổi hàng ngày, báo cáo nhanh tình hình triển khai thực hiện về Ban chỉ đạo chuyển đổi số huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 26 hàng tháng.

- Sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về chuyển đổi số; xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và đô thị thông minh.

## **2. Thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng:**

- Tổ công nghệ số cộng đồng do Chủ tịch UBND xã quyết định thành lập. Mỗi thôn thành lập 01 Tổ công nghệ số cộng đồng.

- Thành phần của Tổ công nghệ số cộng đồng tối thiểu gồm 03 người, trong đó có: Trưởng thôn; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh,... (ưu tiên lựa chọn những người trẻ, có lòng nhiệt tình hoạt động cộng đồng, có kiến thức về công nghệ thông tin, có kỹ năng sử dụng nền tảng số, công nghệ số, có khả năng tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng công nghệ số).

- Tổ công nghệ số cộng đồng bao gồm: Tổ trưởng, Tổ phó và các thành viên.

- Hoạt động Tổ công nghệ cộng đồng: Theo hướng dẫn tại Công văn số 557/STTTT-CNTT ngày 28/3/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thanh Hóa về việc hướng dẫn hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng.

## **3. Phân công nhiệm vụ**

- Công chức Văn hóa- Xã hội:

+ Tham mưu xây dựng kế hoạch chuyển đổi số cấp xã. Thành lập Ban chỉ đạo chuyển đổi số. Tham mưu ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo

+ Báo cáo cấp huyện kết quả thực hiện và báo cáo định kỳ theo quy định.

- Công chức Văn phòng- Thống kê: Phối hợp tham mưu thành lập Tổ công nghệ cộng đồng (*xong trước ngày 10/4/2022*).

- *Các thành viên khác thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của đồng chí Trưởng ban chỉ đạo.*

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi số năm 2022 của UBND xã Hà Bình, yêu cầu các cá nhân, đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Phòng VH TT Huyện (b/c);
- TTr. Đảng ủy xã (b/c);
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đình Văn Huỳnh**

